MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  032/2018.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “DETEC-

ÇÃO DAS CULTIVARES DE MILHO MAIS

ADEQUADO PARA A PRODUÇÃO DE MINI-

MILHO NA ZONA DA MATA E AGRESTE DE

PERNAMBUCO: SELEÇÃO E CARACTERI-

ZAÇÃO AGRONÔMICA DO MINIMILHO E

ANÁLISE DA OCORRÊNCIA DE PRAGAS”, sob

a responsabilidade  do Departamento de Agronomia

desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

011/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária,

realizada no dia 19 de fevereiro de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005713/2017-59,

                                                          R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “DETECÇÃO DAS CULTIVARES DE MILHO MAIS ADEQUADO PARA A

PRODUÇÃO DE MINIMILHO NA ZONA DA MATA E AGRESTE DE PERNAMBUCO:

SELEÇÃO E CARACTERIZAÇÃO AGRONÔMICA DO MINIMILHO E ANÁLISE DA

OCORRÊNCIA DE PRAGAS”, sob a responsabilidade do Departamento de Agronomia desta Uni-

versidade, no período do primeiro semestre de 2017 até o quarto semestre de 2020, tendo como

Coordenador Professor PÉRICLES ALBUQUERQUE DE MELO FILHO, e como colaboradores:

JOSÉ NILDO TABOSA, LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA, MARTA MARIA AMÂNCIO DO

NASCIMENTO, VENÉZIO FELIPE DOS SANTOS,  JOSIMAR BENTO SIMPLÍCIO, ANTÔNIO

TIMÓTEO SOBRINHO, LUIZ EVANDRO DE LIMA, ALUÍZIO LOW SIMÕES, ADÁLIA

CAVALCANTI DO ESPÍRITO SANTO MERGULHÃO, ERIC XAVIER DE CARVALHO,

FABIAN SANTANA SILVA e FERNANDO ANTÔNIO TENÓRIO ROCHA,  cujo objetivo é

selecionar e identificar cultivares de milho com qualidades específicas para a produção de minimilho,

com ênfase na descrição das características agronômicas que mais definem a aptidão da cultivar para

utilização no plantio do minimilho, conforme consta do Processo acima mencionado.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  22 de fevereiro de 2018.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE =
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.